Akören Köyü Cami Önü (Hacı Halil Ağa) Çeşmesi
Cami Önü ya da Hacı Halil Ağa Çeşmesi olarak adlandırılan yapı Akören

Köyü’nde Aşağı Mahalle’de Akören Camii karşısında bulunur. Çeşme, cami ile birlikte
tasarlanmıştır. (Fot. 1)

Talik hat ile yazılmış kitabesinde H 1288 (M 1871-72) tarihi olmakla birlikte
bani bilgisine rastlanmaz. Çeşmenin yapım iznine ait H 1285 (M 1868-69) tarihli bir
belgede bani adı olarak Hacı Halil Ağa geçer.32 (Fot. 2, Çiz. 1)

28 Kara Pilehvarian, 2002, 251.
29 İzmir Kemeraltı’nda Gaffarzâde Çeşmesi olarak da adlandırılan Çakaloğlu Hanı’nın Çeşmesi

(Kuyulu, 2002, 1195; Acar, 2013, 6), 19.

Fot. 9: Kuzeybatıdan görünüm Fot. 10: Batı cephe görünümü

İlk kitabe H 1205 (M 1790-91) tarihinde Ebubekir Efendi tarafından yaptırılan
onarımın kitabesidir (Fot. 11). İkinci kitabe ise H 1282 (M 1865-66) yılında halk
tarafından yaptırılan onarıma aittir. (Fot. 12.)

Fot. 11: Güneydeki birinci kitabe Fot. 12: Kuzeydeki ikinci kitabe

Ebubekir Efendi sâhib-ül ayar Pek hoş oldu bu çeşmu Mevlânın ihsânı
Talebkâr-ı eltaf-ı biruzdegâr Sebeb olan canların konula seyranına
Fena bulmuş iken bu çeşme temam Sağ olsun dünyada bekleş olanlar
Yeniden binâ kılındı etti imâr Sene fi 1205 Eyliye ahir inâyet server-i Enbiya şefââtine

Aşağı Çiftlik Köyü Çeşmesi I
Aşağı Çiftlik Köyü’nde bulunan çeşmede doğu cephede daire biçimli madalyon

içinde “fî 7 CA Sene 1199” (M 18 Mart 1785) yazılıdır. (Fot. 15.) Ön cephede teğet kemerin
üst bölümünde H 1229 (M 1813-14) tarihli talik hat ile yazılmış kitabesi vardır. (Fot. 14,
Çiz. 10.) Bu kitabeye göre çeşme Sadrazam İzzet Mehmed Paşa tarafından yaptırılmış
görünmektedir. Ancak Sadrazam İzzet Mehmed Paşa 1743 tarihinde doğup 1812 tarihinde
ölmüştür. Sadrazamlık yaptığı dönemler 1794-98 yılları arasıdır.35 İlk bakışta tarihlerin
birbirini tutmadığı görülür.

Aşağı Çiftlik Köyü’nde İbrahim Pehlivan’ın evinin bahçe duvarına bitişik olarak
yapılan çeşmenin batı cephesi İbrahim Pehlivan’ın evinin giriş katına bitişik yapılan,
depo olarak kullanılan bölümde bulunmaktadır. (Fot. 18, 20.)

H 1230 (M 1814-15) tarihli sülüs hatlı kitabesine göre Mehmed Bey ve kardeşi
Hasan Ağa tarafından yaptırılmıştır. (Fot. 22, Çiz. 14.)

Fot. 18: Güneydoğudan görünüm Fot. 19: Güney cephe Fot. 20: Batı cephe

Fot. 21: Batı madalyon Fot. 22: Kitabe Fot. 23: Doğu madalyon

Çiz. 14: Kitabe çizimi

Cephedeki kaş kemeri tekrarlayan bir tepelikle sonlanır. (Fot. 28, Çiz. 24-25.) Depo
kapağı arka bahçededir. Günümüzde işlevini sürdürmektedir.

Fot. 28: Batı cephe görünümü Çiz. 24: Rölöve planı Çiz. 25: Batı cephe görünüşü

Gündoğan Köyü Çeşmesi

Gündoğan Köyü Çamaşırhanesi’nin güneyine bitişik olarak yapılan çeşmenin
H 1325 (M 1907-8) tarihli sülüs hat ile yazılmış bir kitabesi bulunur. (Fot. 30.) Bani
bilgisinin olduğu bölüm tahrip olduğundan okunamamıştır. Okunan bölümde Hud Suresi
114. Ayet’ten “…iyilikler kötülükleri götürür...” bölümünün yazılı olduğu anlaşılır.
Kitabenin doğusunda resimli yazı olarak adlandırılabilecek bir ibrik “maşallah” yazısı
ile oluşturulmuştur.

Anadolu’da çamaşırhanenin bir duvarına bitişik
olarak yapılmış pek çok çeşme örneği bulunmaktadır. Mersin’de Erdemli Doğusandal
Köyü Çeşmesi (H.129?/M.1873-74/1881-82 )42, Afyon’da Sandıklı Demokrat Çeşme43,
Uşak’ta Ortaköy Saray Çeşmesi (H 1261/M 1845)44 ve Kılcan Köyü Çeşmesi (H 1335/M
1916-17) çamaşırhaneler ile birlikte yapılan çeşmelere örnek oluştururlar.

Çalışmada incelenen çeşmelerden büyük bir bölümü iki yanda iki sütun/ayak
ile sınırlandırılmıştır.